
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 22/05/2023, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2019/497217, composta pelos servidores: IRANY 
DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1 e MARCIO 
RONI CORREA LIMA, matrícula 54189029/1, juntamente com os suplen-
tes Myrian Vanessa Moraes de Souza, matrícula 5830370/3, Ana Cidamaia 
Souza Batista, matrícula 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, 
matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência do primeiro, dar conti-
nuidade na apuração das irregularidades, em tese, cometidas nos autos supra 
referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 17 de maio de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 940657
PORTARIA N° 477 DE 16 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/535246.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.06.2023, os efeitos na Portaria Coletiva nº 497 de 
19/06/2018, publicada no DOE nº 33.659 de 18/07/2018, que convalidou 
a cessão à FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ 
– HEMOPA, do servidor AMAURY DA SILVA MARTINS, matrícula n° 725102/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 482 DE 16 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/767771.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servi-
dora WALCICLEA ALVES BATISTA, matrícula n° 57174865/1, cargo ENFER-
MEIRO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.05.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 940559

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 619 DE 16 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2023/33778
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor SERGIO AUGUSTO ARAUJO ARAGÃO, matrícula nº. 54188881/1, 
cargo de Contador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na Diretoria 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 25.02.2014 a 24.02.2017. 
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 a 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 134 DE 15 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2069692.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA ALVES, matrícula nº. 724483/1, 
cargo de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2019 à 12.06.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.07.2023 à 31.08.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 123 DE 16 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2011702.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora ANA PAULA RODRIGUES DA POSSA MENDES, matrícula nº. 
5900895/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 04.07.2012 
à 03.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.07.2023 a 31.08.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 083 DE 16 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2068687.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora DANIELA BENTES DA SILVA, matrícula nº. 5901802/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 13.07.2018 a 12.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 26.06.2023 a 25.07.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 940433

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 75 DE 09 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 31/10/2022, a 
Cláusula Oitava do Contrato nº 069/2020(EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDO-
RA DE ENERGIA S.A.) nos autos do Processo n° 2023/2107162.
R E S O L V E: I - Revogar a designação do servidor VALMIR PEREIRA MAR-
TINS, matrícula nº 57208007/1, Agente de Artes Práticas, nomeado na 
portaria 134 de 16/06/2021, publicado no DOE Nº 34.613 DE 17/06/2021.
Designar em substituição, para compor a comissão, os servidores lotados 
na Divisão de serviços Gerais - DSG/DAS/SESPA, PERCIO FERREIRA DE 
SOUZA JUNIOR , matrícula nº 5942569/2, Agente Administrativo, MANOE-
LA COELHO DE MONTALVÃO GUEDES, matrícula nº 5959056/2, Ag. Admi-
nistrativo, BENEDITO MARÇAL GUIMARÃES, matrícula nº 5157838/1, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato abaixo, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 940717
PORTARIA Nº 74 DE 19 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a cláusula sétima do Contrato nº 034/2023(ELFA MEDICA-
MENTOS S.A.) nos autos do Processo n° 2022/1290457.
R E S O L V E: I - Designar a servidora MÔNICA DE OLIVEIRA SILVA BAR-
ROS, matrícula nº 55208473/1, como fiscal titular, lotada na DEAF/SESPA, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 940380


